Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento.
Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S/A.

Termo de Adesão 0544/2013 – Plano Operacional 3825/2020, e na Portaria nº 96, de

22/09/2020 - DOU de 23/09/2020 - Ministério da Cidadania (M C).

Nome do Produtor:

CPF: RG:

Município/UF:

Celular: (        ) Telefone: (        )

Assinale abaixo com X a opção que se enquadra:

Agricultor Familiar  Assentado da Reforma Agrária

Quilombola  Indígena

Produtor Orgânico  Produtor Agroecológico  Produtor Convencional

Informe os produtos cultivados

Declaro ainda, que todas as informações acima são verdadeiras.

Data e Local

Assinatura do produtor

Qualquer rasura ou informação inelegível e incompleta invalidará este documento.

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO
BENEFICIÁRIO FORNECEDOR

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento.
Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S/A.

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu,____________________________________________________________________ RG
Nº____________________________ e CPF Nº _____________________________
DECLARO para os devidos fins de comprovação de residência que
________________________________________________________________________RG
Nº____________________________ e CPF Nº _______________________________ é
residente e domiciliado em meu endereço, conforme o comprovante em anexo.

Por ser verdade, assino esta declaração.

___________________ de ___________________de_____________

Assinatura

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento.
Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S/A.

IDENTIFICAÇÃO DO BENEFICIÁRIO FORNECEDOR

Nome completo do Beneficiário Fornecedor:

CPF: Telefone ou Contato

(        )

Endereço completo:

Município/UF: CEP:

 Ponto de referência do endereço:

Eu,______________________________________________________________________,

declaro sob as penas da lei, que:

• Conheço o Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, criado pelo art. 19 da Lei nº 10.696,
de 02 de julho de 2003, atualizado pela Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011,
regulamentado pelo Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.026,
de 06 de junho de 2013, as resoluções do Grupo Gestor do PAA e demais regulamentos;

• Tenho conhecimento do edital de Chamada Pública nº 001/2021, referente a Portaria nº
96, de 22/09/2020 - DOU de 23/09/2020.

• Comprometo-me a entregar os produtos acordados para serem adquiridos no âmbito do PAA;
• Comprometo-me a respeitar o valor máximo do limite financeiro disponibilizado, por DAP,

por ano civil, conforme estabelece o Decreto 8.026/2013, independente da Unidade Executora
com a qual estou operando as entregas.

Dos produtos e sua origem

Declaro que o (s) produto (s) comercializado (s) é (são) de minha própria produção.

TERMO DE COMPROMISSO DO
BENEFICIÁRIO FORNECEDOR
COM A UNIDADE EXECUTORA

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento.
Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S/A.

Dos documentos necessários para participação no Programa

Estou ciente da obrigatoriedade de encaminhar anexo a este Termo de Compromisso o
documento abaixo relacionados:

• Cópia da Declaração de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura
Familiar – PRONAF.

Da exclusão do Programa

Estou ciente que qualquer irregularidade constatada e não denunciada poderá ensejar sanções
de natureza civil, penal e administrativa e que ao descumprir as regras do PAA poderei ser excluído
automaticamente do Programa, além de estar sujeito a outras penalidades conforme a lei.

Validade do Termo

O presente Termo de Compromisso tem validade até o fim da vigência da Proposta de Participação

referente à Portaria nº 96, de 22/09/2020 - DOU de 23/09/2020. A Unidade Executora do Programa de

Aquisição de Alimentos pode encerrar o presente Termo caso o Beneficiário Fornecedor não cumpra

com as diretrizes do programa, sendo permitido retorno somente após as adequações necessárias, com

observância da conveniência e oportunidade da administração pública.

 E por ter lido e estando de acordo com os termos apresentados, as obrigações assumidas, e as

condições estabelecidas, as partes assinam o presente Termo em. 02 duas vias de igual teor e para

um só efeito.

Local e Data

Assinatura do Beneficiário Fornecedor

Assinatura do Responsável pela Unidade Executora e CPF

Qualquer rasura ou informação inelegível e incompleta invalidará este documento.

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento.
Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro S/A.

Endereço para entrega dos documentos de habilitação dos Beneficiários Fornecedores

Local Endereço Horário

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA. Rio de

Janeiro – RJ.

Av. Brasil – 19001 – Irajá - Rio

de Janeiro – RJ (Prédio da

Administração da CEASA-RJ.

09:00 as 15:00 horas

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA. São

Gonçalo – RJ.

Rua Cap. Juvenal

Figueiredo,1406,Colubandê,

São Gonçalo – RJ.

09:00 as 15:00 horas

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA. Nova

Friburgo – RJ.

Rodovia Teresópolis / Nova

Friburgo, 130 – KM 47,5 –

Nova Friburgo – RJ.

09:00 as 15:00 horas

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA.

Itaocara – RJ.

Estrada Ponto Pergunta

Jaguarembé, 192, KM0,

Itaocara – RJ.

09:00 as 15:00 horas

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA. São

José de Ubá – RJ.

Av. 15 de novembro, s/n,

Centro, São José de Ubá – RJ. 09:00 as 15:00 horas

Central de Recebimento e

Distribuição do PAA. Paty do

Alferes – RJ.

Av. Sesquicentenário, s/nº,

Arcozelo – Paty do Alferes –

RJ.

09:00 as 15:00 horas